

Wyrzysk, dn. 28.03.2011 r.

OR.0003.3.2011

Pani

Maria Bratkowska

Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję interpelacje Radnych Rady Miejskiej w Wyrzysku wraz z udzielonymi odpowiedziami na nie zgłoszone podczas VI Sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku, która odbyła się w dniu 25 marca 2011 r.

Radny, Pan Kazimierz Zieliński zwrócił się z prośbą o uruchomienie lamp w Marynce i Bielawach. Poza tym przypomniał, że mieszkańcy Wyrzyska Skarbowego upominają się o tablicę Wyrzysk Skarbowy. Ponadto Radny zwrócił się z prośbą o równiarkę do sołectwa Glesno oraz drogę z Wyrzyska do Klawek koło mostu, którą ciężko przejechać.

Odpowiadając na interpelację Radnego, Pana Kazimierza Zielińskiego Pani Burmistrz poinformowała, że umowa na równiarkę została podpisana. Pani Burmistrz dodała, że równiarka rozpoczęła prace na terenie gminy, po czym oznajmiła, że został sporządzony wykaz w zakresie pracy równiarki. Jeśli chodzi o łatanie dziur Pani Burmistrz poinformowała, że kończy się termin składania ofert, 29 marca nastąpi otwarcie ofert następnie po upływie 7 dni powinna być zawarta umowa. W roku bieżącym zapisane zostaną w umowach bardziej szczegółowe warunki, co do terminów wykonawstwa zarówno jeśli chodzi o równiarkę jak i łatanie dziur w nawierzchniach asfaltowych. Wyznaczony zostanie termin realizacji szkód pozimowych do końca maja. Następnie w trakcie roku na bieżąco będą naprawiane nowe uszczerbki.

Jeśli chodzi natomiast o tablicę dla Wyrzyska Skarbowego, Pani Burmistrz poinformowała, że środki na ten cel zostały zaplanowane w budżecie i w niedługim czasie tablice zostaną zakupione i ustawione.

W kwestii uruchomienia lamp w Marynce i Bielawach, Pani Burmistrz poddała pod rozwagę Wysokiej Radzie dalsze postępowanie, ponieważ od woli Rady będzie zależało, co dalej z tymi lampami. Enea wyraża zgodę na zamontowanie lamp na ich słupach, a nie na naszych wraz z pociągnięciem tego sznura pod warunkiem, że przekazemy im te lampy na ich majątek wykazując, że nie jest to pomoc publiczna dla nich, ponieważ oni pomocy publicznej osiągać nie mogą. Dodała ponadto, że kiedy Enea pozwoli posadowić na ich słupach lampy, to gminy nie świadczą im pomocy publicznej lecz gminy załatwiają swój problem taniej, niż gminy budowałyby tę sieć oddzielnie. Posługując się taką ekspertyzą, Enea oczekuje, że gminy prześlą im na majątek te

lampy, co nie będzie według nich pomocą publiczną. Aby móc to uczynić jest potrzeba wyrażenia woli na to przekazanie uchwałą Rady. Jeśli wolą Rady będzie tak uczynić, to przygotowana zostanie stosowna uchwała. Pani Burmistrz dodała ponadto, że Enea jest silnym monopolistą i niestety nie włączają tych lamp. Jest tak jak Radny, Pan Zieliński wspomniał, że lampy zostały posadowione już 1,5 roku temu i nadal nie świecą. Po czym Burmistrz poinformowała, iż zna gminy, które przekazywały w 2006 r. tak posadowione lampy na majątek Eneii. Kończąc Pani Burmistrz powiedziała, że jak Radni zdecydują tak Burmistrz postąpi.

Radna, Pani Teresa Pinkowska podziękowała za realizację interpelacji złożonej na poprzedniej sesji, która dotyczyła drogi wojewódzkiej nr 194 – łatania dziur. Radna dodała, że nie bardzo jest jednak zadowolona z drugiej części realizacji tej interpelacji, ponieważ Radna zgłaszała, aby skierować pismo do Województwa z zapytaniem, w jakim najbliższym terminie będzie wykonywany generalny remont drogi nr 194 od mostu do Osieka n.Not.? Mówiła również, iż wie, że Województwo posiada te drogi przewidziane do realizacji w poszczególnych latach. Stwierdziła, że łatanie dziur pozwala przynajmniej przez miesiąc jeździć po równej drodze, a następnie znowu są wyłupane dziury i tak będzie w nieskończoność. Ponadto zwróciła się z prośbą o uruchomienie światła przy przejściu chodnikowym znajdującym się przy boisku wielofunkcyjnym w Osieku n.Not. Dodała, że w okresie jesiennym wielokrotnie Radna o tym mówiła, po czym Zastępca Burmistrz poinformował Radną, że jest tam jakaś awaria przy połączeniu tych lamp. Nie mniej jednak dwie lampki parkowe świeciły się. Dodała również, że wielokrotnie zwracał się do Radnej Pan dzielnicowy, aby uruchomić te lampy, ponieważ jest to najciemniejszy kąt w Osieku n.Not.. Stwierdziła, że nie jest to duży koszt włączenia małych lamp. Jeśli natomiast dojdzie do dewastacji tego obiektu będzie nas to więcej kosztowało. W trosce o to, aby nie zniszczyć tego nowego boiska zwróciła się z prośbą, aby uruchomić te dwie małe lampki.

Odpowiadając na interpelację zgłoszoną przez Radną, Panią Teresę Pinkowską dotyczącą drogi Wyrzysk przez Osiek n.Not. w kierunku Wągrowca, Pani Burmistrz poinformowała, że wielokrotnie już odpowiadała, że droga ta w planach Wielkopolskiego Zarządu do kapitalnego remontu nawierzchni jest przewidziana od 2006 r. Dodała, że występowaliśmy kilkakrotnie z pismami, ostatnia odpowiedź w roku ubiegłym była taka, że po przetargach z oszczędności być może droga będzie zrobiona. Niestety jednak do tego nie doszło. W tej chwili również zostało wysłane kolejne pismo w tej kwestii.

Jeśli chodzi o lampy – jeśli będzie taka możliwość to lampy zaświecą przy boisku wielofunkcyjnym w Osieku n.Not. - powiedziała Burmistrz.

Radny, Pan Lech Ozimina podziękował za realizację interpelacji zgłoszonych na poprzedniej sesji. Ponadto Radny zwrócił się z prośbą o przycięcie drzew przy ul. Pocztovej po prawej stronie naprzeciwko Poczty, gdyż na dzień dzisiejszy gałęzie wchodzą w przewody elektryczne, co może

doprowadzić szczególnie w okresie deszczu do nieprzyjemnych spraw.

Jeśli chodzi o realizację interpelacji zgłoszonej przez Radnego, Pana Lecha Oziminę Pani Burmistrz powiedziała, że są to pierwsze tygodnie, kiedy po zimie można ruszyć z robotami, a wiatry, które są dość silne i kiedy Straż Pożarna wysunie kosz na wysokość 18 m w górę to niestety ten wiatr jest duży i często staje się przeszkodą, aby te czynności wykonać. Nie mniej jednak powoli są te czynności wykonywane. Zostały już przycięte drzewa w Dobrzyniewie i nie tylko, po czym Pani Burmistrz poinformowała, że Straż Pożarna jeździła 3 razy do Dobrzyniewa, aby podciąć 3 drzewa, które do dnia dzisiejszego nie zostały przycięte.

Radny, Pan Leonard Borowczyk zwrócił się z prośbą do Pani Burmistrz o publiczne poinformowanie o stanie przygotowań dotyczących podjęcia remontów ulic, dziur w tych ulicach i paru innych rzeczach.

Radny, Pan Waldemar Tryba, który na prośbę mieszkańców zwrócił się o przycięcie drzew, które rosną na placu w Osieku n.Not., przy ul. Przemysłowej 14. Dodał, że prawdopodobnie właścicielem tego placu jest Pan Jan Nastaly. W związku z tym Radny zwrócił się z prośbą o wysłanie stosownego pisma do właściciela o przycięcie tych gałęzi, ponieważ mieszkańcy mają problem z przejściem po chodniku.

Odpowiadając na interpelację zgłoszoną przez Radnego, Pana Waldemara Trybę Pani Burmistrz powiedziała, że wystąpimy z pismem do właściciela i przypomnimy mu o obowiązku pielęgnacji drzewa w ten sposób, aby nie zagrażało to bezpieczeństwu przechodniów.

Radny, Pan Zbigniew Piotrowski zgłosił problem studzienki przy ul. Głównej w Osieku n.Not. koło Państwa Śligii. Radny poinformował, że w tej chwili zapadła się kolejna studzienka na głębokości 30-40 cm. W związku z tym Radny zwrócił się z prośbą, aby wystąpić do Dyrekcji Dróg Wojewódzkich o naprawę tej studzienki. Ponadto Radny zwrócił się z prośbą o wyrównanie ul. Przemysłowej w Osieku n.Not. po kanalizacji, ponieważ ziemia zaczyna coraz bardziej siadać w tym miejscu, w którym były wykopy i w związku z tym dwa samochody mają problem przy mijaniu.

Odpowiadając na interpelację zgłoszoną przez Radnego, Pana Zbigniewa Piotrowskiego Pani Burmistrz powiedziała, że studzienką przy ul. Przemysłowej zajmiemy się i to natychmiast. Jeśli chodzi o wyrównanie po kanalizacji to będzie czynione przez wykonawcę, ponieważ jest to w umowie i w najbliższym czasie zostanie wykonane, bo inaczej nie zostaną odebrane roboty.

Ponadto Pani Burmistrz uzupełniła swoją wypowiedź w kwestii zgłoszonej interpelacji przez Radnego, Pana Z. Piotrowskiego dotyczącej studzienki. Poinformowała, że do sieci odwodnienia, kanalizacji deszczowej zostało podłączonych mnóstwo nitek naszej sieci odwodnieniowej z osiedla od ul. Wyrzyskiej w dół. My korzystamy z tej sieci w ul. Głównej nieodpłatnie, natomiast dalej

odprowadzenie od tej drogi do piaskownika i ujście tej wody dalej jest również nasze. Poniekąd ta sieć jest wspólna. Ponadto Pani Burmistrz poinformowała, że już kilka miesięcy temu wystąpiliśmy na piśmie do zarządcy dróg wojewódzkich o przedłożenie dokumentacji, czy były jakieś porozumienia, co do współpracy. Do dnia dzisiejszego żadnej odpowiedzi nie otrzymaliśmy na piśmie. Mówi się o tym kiedy rozmawiamy z pracownikami Urzędu Wojewódzkiego, że takie porozumienia zostały zawarte, ponieważ jeśli budując taką sieć w naszych ulicach w Osieku do tej istniejącej w drodze musiała być zgoda. Dokumentów w gminie Pani Burmistrz dotychczas nie odnalazła.

Radny, Pan Kazimierz Zieliński podziękował za informację. Poza tym oznajmił, iż wie, że mniejsze gminy niż nasza posiadają własne równiarki, a my dróg gminnych mamy bardzo dużo i będzie ich przybywać i nie wiem powiedział Radny, czy wystarczy środków. Ponadto zwrócił się z prośbą i powiedział, iż chciałby na koniec zapoznać się z dokładnym rozliczeniem pracy równiarki, w jakich sołectwach równiarka pracowała.

Pani Burmistrz - M. Bratkowska poinformowała, że w roku bieżącym równiarka rozpoczęła prace w dniu wczorajszym i jest już w Gleszczonku..

Sporządziła:
B. Kołasińska